RUA ALVES REDOL, Nº1 LOJA A/B, 2675-285  ODIVELAS – PORTUGAL  || TEL: (+351) 213 931 630 | E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT |

WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 143/24

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Odivelas, 16 de outubro  de 2024

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Evento abaixo indicados:

→  II Open Internacional Juniores - Associação Santarém

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

1

Regulamento

II Open Internacional Juniores AJDS
Data 17 de novembro de 2024

Local Pavilhão Municipal do Entroncamento

Escalão Juniores (/2004/2005/2006/2007/2008/2009)

Categorias de Peso

Masculino -60kg -66kg -73kg -81kg -90kg -100kg +100kg

Feminino -48kg -52kg -57kg -63kg -70kg -78kg +78kg

Duração 4 Minutos Golden Score Não há Tempo Limite

Observações
Conforme o artigo n.º16 do R.O.P, não é permitida a criação de

categorias de peso, além das categorias acima mencionadas.

Documentação
Todos atletas no momento da pesagem terão de ser portadores do

documento de identificação (B.I/C.C/Passaporte)

Arbitragem

A responsabilidade da arbitragem está a cargo da Comissão Associativa

de Arbitragem, aplicando as normas em vigor adotadas pela Federação

Portuguesa de Judo.

Sistema de

Competição

A competição será individual, com eliminatórias direta, o sistema de

repescagem é dupla. No caso de existirem menos de oito atletas serão

feitas poules.

Equipamento É obrigatório a utilização de Judogi Branco e Azul.

Sorteios Os sorteios serão realizados no dia do 17 de Novembro (Ver programa)

Inscrições

As inscrições enviadas até ao dia 6/11, para o Link:

https://judoajdsantarem.com/portfolio_category/provas/

As listas de inscritos serão divulgadas na Quarta-feira anterior ao

Torneio.

Taxa Participação
Até dia 6/11/2024 Até dia 11/11/2024

10€ 15€

Alojamento

Para alojamento os clubes que necessitarem, a organização facilitará caso

os clubes entendam, de contactos com Hotéis a preços especiais,

conforme lista abaixo apresentada.

Responsável Filipe Lopes – 913 498 619

Programa do Torneio

16 de Novembro de 2024

Local Pavilhão Municipal do Entroncamento

17h00 – 19h00
Acreditação e receção de atletas e Treinadores de clubes Portugueses

e estrangeiros;

18h30 – 19h00 Pesagem Oficiosa;

19h00 – 20h00 Pesagem oficial;

mailto:geral@judoajdsantarem.com
http://www.judoajdsantarem.com/
https://judoajdsantarem.com/portfolio_category/provas/

geral@judoajdsantarem.com / http://www.judoajdsantarem.com/

2

17 de Novembro de 2024

Local Pavilhão Municipal do Entroncamento

08h00 – 09h00 Acreditação de atletas e treinadores;

08h00 – 09h00 Pesagens oficiais;

09h00 – 09h45 Sorteio;

10h15 Início da Competição;

13h00 Bloco de Finais (Previsão)

14h30 Entrega de prémios (Previsão)
Nota: Só será permitido pesar atletas que apresentem além dos documentos (CC/Passaporte), a

acreditação no evento;

Alojamentos Recomendados:

Nome Alojamento Hotel Gameiro

Morada Rua Abílio Cesar Afonso – 2330-096 Entroncamento

Telefone 249 726 834 Email: info@hotelgameiro.com

Website https://hotelgameiro.com/

Nome Alojamento Hotel Dº João

Morada
Rua Padre Leonel dos Santos, lt 6,

2330-026 Entroncamento

Telefone 249 729 000 Email: info@domjoaohotel.pt

Website https://domjoaohotelentroncamento.com-hotel.com/

Nome Alojamento Hotel Dos Cavaleiros

Morada Praça 5 de Outubro – 2350-418 Torres Novas

Telefone 249 819 370 Email: hotelcavaleiros@gmail.com

Website https://www.hoteldoscavaleiros.com/site/en/hotel/

Nota: A reserva de alojamentos, será sempre da responsabilidade dos participantes

O Diretor Técnico AJDS

Filipe Lopes
4ºDan – Treinador Grau III

mailto:geral@judoajdsantarem.com
http://www.judoajdsantarem.com/
mailto:info@hotelgameiro.com
https://hotelgameiro.com/
mailto:info@domjoaohotel.pt
https://domjoaohotelentroncamento.com-hotel.com/
mailto:hotelcavaleiros@gmail.com
https://www.hoteldoscavaleiros.com/site/en/hotel/